Epistola ejusdem eidem et suffraganeis, ut recupe- 

rent omnia bona quæ comes Tholosanus ab eorum 

ecclesiis possidet. Data ut in alia. 

SUARÈS, 61° == 15 avril 1211 : Gallia noviss. 815. 

365 Avignon, mai 1211. 

Guy de Cavaillon reconnaît avoir reçu de R[aimond], 

prévôt de l'église d'Aix, 2000 sols Coron. pour le prix 

de la ville de Peyrolles. Fait ap. Avinionem, dans la 

chambre de l'évéque el en sa présence. 

Arch. des Bouches-du-Rhône, Archev. d'Aix, Reg. 1 Thesaurus, 

1*:93 3: B2 1410, 1987 

119 ÉVEQUES D'AVIGNON PS 116 

366 

Concile convoqué par les légats à Avignon. 

1212. 

Suarès, Avenio christ. (1648), ms. 8971, 6r. FANTONI-CASTRUCCI, 

Istoria città Avignone, 1, 123. ManTENE, Thes. anecd. Fonnery, 83-4. 

Mass, Gonc. XXX VIA, 147. 

367 

SENTENTIA QUESTIONIS QUE ERAT INTER D. EPISCOPUM 

ET MILITES AC PROBOS HOMINES PONTIS SORGIE. 

Pont-de-Sorgues, 8 avril 1212. 

" oru sit omnibus hominibus quod, anno dominice 

[ Incarnationis. M°CC°XII, mense aprilis, vr. idus 

ejusdem mensis, dom. W* Avinion. ecclesie presidente, 

existentibus in civitate Avinion. consulibus Berengario 

de Ponte, Petro W* Malvicino, Pontio Augerio, Rai- 

mundo de Avinione, Bertrando Rancurello, Petro Ros- 

tagno Andraudo, Willelmo de Thoro, Raymundo de 

S' Ruffo, et judice Bertrando Willelmo. Controversia 

vertebatur in manu consuium Avinionis inter domi- 

nos Pontis Sorgie, videlicet inter dom. Willelmum Avi- 

nion. episcopum, inter W. Raymundi de Avinione et 

Berengarium Raymundi, fratres, filios quondam Beren- 

garii Raymundi, et inter Vuillelmum Gaufredum, filium 

quondam Vuillelmi Gaufredi. ex uno latere, et inter 
omnes milites et omnes homines Pontis Sorgie,ex alio. 

Dicebant siquidem et allegabant predicti domini et 

amici eorum pro eis conquerendo, quod milites Pontis , 

Sorgie et probi homines admittebantur et eligebantur 

indifferenter in consulatu Pontis Sorgie et, se ipsos 

a consulatu videntes exclusi, conquerebantur maxime, 

quia in aliislocis que per consulatum reguntur majores 

et meliores eliguntur; ex adverso vero milites et probi 

homines de Ponte Sorgie allegabant predictos dominos 

ad consulatum Pontis Sorgie non esse admittendos nec 

eligendos, quia, a Lxx annis citra quo predictus consu- 

latus esse cepit, ipsi domini vel predecessores eorum in 

predicto consulatu neque admissi neque recepti fue- 

runt; item ex alia ratione predicti domini, sub"pre- 

textu consulatus, jure sue dominationis sibi subjectos 

opprimerent, exigendo ab eis inconsuetas et illicitas 

exactiones. Tandem hiis rationibus et quam pluribus 

aliis hinc inde coram consulibus et judice Avinion. 

allegatis, placuit utrique parti ut predicta controversia 

per manum dom. Avinion. episcopi et predictorum 

consulum et judicis amicabili compositione sopiretur 

et terminaretur, prestitis hinc inde securitatibus et ju- 

ratoriis cautionibus. Fuit autem de mandato et consilio 

dom. episcopi et prefatorum consulum Avinion. et ju- 

dicis et multorum militum et proborum virorum Avi- 

nionis quod, sicut in civitate Avinion.,cui predictus con- 

sulatus Pontis Sorgie subjacet, antiqua et inveterata con- 

suetudo est quod majores et meliores in consulatu eli- 

gantur, per quos regatur civitas, ita a die supradicta in 

antea nunc et in perpetuum, prefati domini et eorum 

successores in perpetuum sui temporis indifferenter si- 

cut alii in consulatu Pontis Sorgie per consules Avi- 

nion. eligantur et admittantur : fuit enim de mandato 

dom. Avinion. episcopi et consulum predictorum et 

judicis, quod prefati domini Pontis Sorgie et alii mili- 

tes ejusdem loci dimitterent (rem-t) et desampararent 

predictis consulibus Avinion. et per eos toti universi- 

tati Avinion. quod, quamdiu consulatus Pontis Sorgie 

duraverit vel per eos fieret quominus duraret, non ha- 
berent singuli domini vel eorum successores vel alii 

. milites ejusdem loci in suis propriis hominibus de 

Ponte Sorgie, nec in aliis hominibus ejusdem loci ali- 

quam justitiam sanguinis nec aliquam firmanciam vel 

justitiam pro aliquo crimine, videlicet pro adulterio, 

pro homicidio, pro furto, pro rapina vel pro aliquo 

alio crimine seu maleficio nec aliquam fortiam vel tol- 

tam seu. exaclionem aliquam, salvo tamen omnibus 

predictis dominis et eorum successoribus et aliis mili- 
tibus et probis hominibus jus et dominium suum circa 

omnes honores qui eorum nomine in toto tenemento 

Pontis Sorgie possidentur, et habentur infra Pontem 

Sorgie vel extra in ejus territorio, videl. in placitis in 

manu sua habendis et tractandis, et justis et legitimis 

expensis exigendis, in acapliltis et in laumiis, trecenis 

(tredeinis), mutationibus, in terris, vineis, in staribus, 

in munitionibus et in aliis omnibus, sicut antiqua 

consuetudo est in predictis omnibus in civitate Avi- 

nion. Item dom. episcopus Avinion. et consules su- 

pradicti et judex statuerunt quod quilibet Pontis Sor- 

gie consul habeat singulis annis pro mercede quinqua- 

ginta solidos curribilis monete et non plus, et judex 

ejusdem loci sex libras ; et quod consules Pontis Sor- 
gia teneantur reddere rationem singulis annis coram 

consulibus Avinion. Et ego W'* Avinion. episcopus 

predictam mandatum et predictam institutionem per 

me et per meos successores me firmiter observaturum 

et nunquam contraventurum in verbo veritatis vobis 

predictis consulibus et judici stipulantibus promitto ; 

et ego W'* Gaufredi et ego W** Raymundi et ego Be- 

rengarius Raymundi, nos universi et singuli predic- 

tum mandatum nos firmiter observaturos et nunquam 

contraventuros vobis predictis consulibus et judici 

stipulantibus promittimus et super sancta Dei Euvan- 

gelia tacta juramus ; et ego Meilloretus de Ponte, ego 

Petrus de Ponte Rufus, ego Berengarius Montorosus, 

ego Pontius Bernardi, ego W"* Petrus Amici. ego W"* de 

Grillone,ego Petrus Lance, ego Imbertus Constantinus, 

ego Stephanus Yso, ego Rostagnus Giguonanus, nos 

universi et singuli, nomine nostro et nomine mandato 

totius universitatis Pontis Sorgie, predictum manda- 

tum nos firmiter observaturos et nunquam contraven- 

turos vobis consulibus supradictis et judici stipulanti- 
bus promittimus et super sancta Dei Euvangelia jura- 

mus. Factum fuit hoc apud Pontem Sorgie, in presen- 

tia Petri Willelmi Malvicini, Raymundi de Avinione, 

Bertrandi Rancurelli, Petri Rostagni Andraudi, Wil- 

lelmi de Thoro et Raymundi de S^ Rufo, consulum, 

et in presentia dom. Willelmi Avinion. episcopi, et in 

presentia judicis supradicti. Testes alii interfuerunt 

W* de Porta Aquaria, Rostagnus de Moreriis, W* Mal- 

vicinus senior et W* filius ejus, Raimundus Martinus, 

Feda Melloretus de Ponte, Petrus de Ponte Rufus, Ugo 

de Ponte, W* Petrus Amicus, Stephanus Yso, Petrus 
Lansa, Imbertus Constantinus, Petrus de Ponte Blan- 

cus, Pontius Bernardus, Grillonus et W** filius ejus, 

Lombardus et plures alii. Ego Benedictus notarius inter- 
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fui et auctoritate consulum et mandato et voluntate 

utriusque partis scribi feci et subscripsi, et bulla con- 

sulum confirmavi et signavi. 

Henr. SuaAnEs, Avenio christ. (1645), ms. 8971, 61-2. A. R. de 
MaurpE, Coulumes-règlements républ. Avignon, 222-4, n° 2. 

368 Pont-de-Sorgues, mai 1212. 

Jugement arbitral de Guillaume, évéque d'Avignon, 

au sujel de la tour de Vedènes. 

orUM sit omnibus quod anno Domini M*. CC^XIL, 

mense maio, existentibus in civitate A vinionis con- 

sulibus Petro Guillelmo Malvicino, Berengario de Ponte, 

Pontio Augerio, Raimundo de Avinione, Bertrando 

Rancurello, Petro Rostagno Andraudo, Willelmo de 

Thoro et Raymundo de Sancto Rufo,:et judice Ber- 

trando Guillelmo. Controversia vertebatur inter domi- 

num Geraldum Amicum, ex una parte, et inter consu- 

les Avinionis, nomine suo et tocius universitatis civi- 

tatis Avinionis, et inter Raimundum Raynoardum, 

filium quondam Gaufredi Raynoardi, ex alia. Petebat 

siquidem dom. Geraldus Amicus a predictis consuli- 

bus turrim de Vedena, quam sibi sublatam esse frau- 

dulenter per Raimundum Raynoardi et complices et 

coadjutores suos dicebat, et quod predicti consules 

predictam turrim tenebant, petebat ab eisdem predicte 

turris reddicionem, maxime cum super hac controver- 

sia paratus esse[t] stare juri in manu Willelmi de Bau- 

cio, qui securitates ab utraque parte acceperat ; ex ad- 

verso respondebant consules supradicti quod sive Ge- 

raldus Amicus sive quilibet alius teneret predictam 

turrim nomine consulum Avinionis, debebat eam tenere 

et recognicionem dominii et firmanciam pro predicta 

turri in manu eorumdem facere, et hac racione tenebant 

predictam turrim, donec securi essent quod ille qui te- 

neret turrim omnia supradicta consulibus Avinionis fa- 

ceret, videlicet redditionem turris et recognicionem do- 

. minii et firmantiam pro predicta turri ; allegabat simi- 

liter Raimundus Raynoardi pro parte sua quod dom. 

Geraldus Amicus predictam turrim ei auferebat et per 

longum tempus de predicta turri eum exheredaverat 

nec super hoc volebat stare juri vel judicio comparere; 

e contra dicebat dom. Geraldus Amicus quod Gaufre- 

dus Raynoardi, quondam pater Raymundi Raynoardi, 

predictam turrim eidem Geraldo Amico vendiderat, 

quare dicebat predictum R. Raynoardum nichil juris 

vel racionis in predicta turri habere vel debere habere. 

Tandem, post multas altercaciones et allegationes et 

peticiones hinc inde factas, predicta controversia per 

arbitrium et cognicionem dom. Willelmi, Avinionen- 

sis episcopi, et dom. Willelmi de Baucio, quorum man- 

dato et cognicioni utraque pars per stipulationem et 

sub obligatione omnium bonorum suorum stare pro- 

misit super omnibus peticionibus et querimoniis quas 

ad invicem faciebant vel facere poterant, prestitis hinc 

inde securitatibus et cautionibus sufficientibus, et ami- 

cabiliter fuit sopita in hunc modum : mandaverunt si- 

quidem unanimi consilio et voluntate predicti arbitri 
quod dom. G. Amicus et P. Amicus, frater ejus, et 
eorum successores, predictam turrim de Vedena, no- 

mine consulum Avinionis, tenerent et haberent, et pro 

predicta turri facerent recognitionem dominii singulis 

quinquenniis consulibus Avinionis et firmantiam, et 

redderent eam ad submonitionem consulum, si super 

predicta turri aliquis seu aliqua contra eos querimoniam 

vel clamorem fecerit consulibus supradictis; hoc etiam 

salvo et retento consulibus quod Geraldus Amicus et 

Petrus Amicus et eorum successores ad submonicio- 

nem consulum Avinionis factam cum litteris eorum- 

dem consulum et per certum nuntium eorumdem tene- 

rentur predictam turrim reddere in placito etin guerra, 

et etiam in pace consulibus supradictis. Si vero Geral- 

dus Amicus et Petrus Amicus et successores eorum 

predictam turrim ad submonitionem consulum eis- 

dem consulibus reddere noluerint, Raimundus Ray- 

noardus et quilibet alius qui predictam turrim nonrine 

Geraldi Amici et fratres sui tenuerint, facta denuntia- 

tione Geraldo Amico et Petro Amico fratribus et eorum 

successoribus quod consules Avinionis predictam tur- 

rim exigunt, sive Geraldus Amicus voluerit reddere 

predictam turrim sive non, tenentur predictam turrim 

reddere consulibus supradictis. Si vero Geraldus Ami- 

cus in aliena provintia fuerit et consules Avinionis pre- 

dictam turrim sibi reddi pecierint, tenentur hoc signi- 

ficare uxori Geraldi Amici et heredibus suis, si presen- 

tes fuerint, et custodibus staris sui apud Castrum no- 

vum, et tunc facta denuntiatione super hoc custodibus 

staris Geraldi Amici vel uxori Geraldi A mici, si presens 

fuerit, ille qui nomine Geraldi Amici predictam turrim 

tenuerit, sive sit Raimundus Raynoardus vel quilibet 

alius, posl xv dies a denuntia!ione facta computatos, 

tenentur predictam turrim reddere consulibus supra- 

dictis. Si vero neque Geraldus Amicus, neque Raimun- 

dus Raynoardus seu quilibet alius, qui nomine Geraldi 

Amici predictam turrim tenuerit, predictam turrim ad 

submonicionem consulum reddere noluerit, consules 

omnibus modis quibus poterint sine offensa Geraldi 

Amici poterunt recuperare turrim supradictam. Man- 

daverunt insuper predicti arbitri quod postquam con- 

sules supradicti negocium illud terminaverint propter 

quod predictam turrim acceperint a Geraldo Amico vel 

ab heredibus suis vel a quolibet alio, qui nomine Ge- 

raldi Amici predictam turrim tenuerit, bona fide et sine 

dolo, reddant a quo receperint, salvis tamen consuli- 

bus eis que sibi retinuerint jure dominii in predicta 

turri. Si vero Raimundus Raynoardus vel quilibet ejus 

successor a predictis consulibus recuperare noluerit 

turrim supradictam ad refutationem ipsius Raymundi 

Raynoardi vel cujuslibet successoris ipsius, tenentur 

consules supradicti Geraldo Amico et Petro Amico, 

fratribus, restituere turrim supradictam. Fuit etiam 

de mandato predictorum arbitrorum quod si Geraldus 

Amicus et Petrus Amicus, fratres, super jure et domi- 

nio quod in predicta turri habent, vendendo, dividendo, 

permutando inter se convenerint, hoc possint facere 

sine offensa consulum Avinionis,salvis tamen consuli- 

bus illis omnibus que retinuerunt in turri supradicta. 

Iterum, mandaverunt predicti arbitri quod Raimundus 

Raynoardi pro predicta turri et pro omnibus que pos- 

sidet in castro de Vedena et in ejusdem: castri territo- 
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rio, sive ille possideat in persona sua propria, sive alius 

nomine suo, nomine Geraldi Amici et Petri Amici, sui 

fratris, et sacramentum fidelitatis eis prestaret et homi- 

nium eis inde faceret, salvo tamen jure consulatus Avi- 

nionis, sicut superius:est expressum, et quod dominus 

Geraldus Amicus et Petrus Amicus, frater ejus, Rai- 

mundum Raynoardum fideliter custodirent, nec in ali- 

quo eum quantum ad dominationem eorum pertinet 

gravari permitterent aut bona ipsius, sed sicut fidelem 

militem suum, ut dictum est, quem receperunt in gra- 

ciam suam osculo pacis ad invicem dato, defenderent 

et salvarent. Hoc autem mandatum utraque pars lauda- 

vit et approbavit et ratum habuit et se nunquam con- 

traventuram per stipulationem et sub obligatione om- 

nium bonorum suorum promisit. Fuit etiam de man- 

dato et cognicione predictorum arbitrorum quod Wil- 

lelmus episcopus et consules Avinionis et dom. Geral- 

dus Amicus,ad majorem rei firmitatem huic carte bul- 

las suas apponerent. Factum fuit hoc apud Pontem 

Sorgie, in stari Johannis Pictavini, in presentia dom. 

Willelmi, Avinionensis episcopi, et dom. Willelmi de 

Baucio et in presentia Petri Guillelmi Malvicini, Pon- 

tii Augerii, Petri Rostagni, Raimundi de Sancto Rupho, 

Willelmi de Thoro, consulum, et judicis supradicti. 

Testes interfuerunt: Draconetus. Petrus Amicus, Tri- 

mundus de Vedena, Rostagnus de Codaleto, Raimun- 

dus Targuerius, Isnardus Aldegarius, Bertrandus Mal- 

vicinus, Willelmus Petrus de Avinione, Raimundus 

Multonarii, Bertrandus Ayminus, Petrus de Moriers, 

Milsotus, Raimundus de Bulbone, Audebertus de Mo- 

riers, Willelmus Petrus Austorgatus, Laugerius de Co-